#### CENTRO NACIONAL DE ANÁLISIS Y DOCUMENTACIÓN JUDICIAL



# Sumario del Diario de Centro América

### **LUNES 16 DE NOVIEMBRE 2020**

- ▶252-2020 13/11/2020 Acuerdo del Ministerio de Energía y Minas. Modifica el Acuerdo Ministerial 105-2020, de fecha 16 de marzo de 2020 que declaró en Situación de Emergencia, al Sistema Nacional de Interconectado a causa de la pandemia de coronavirus COVID-19, en el sentido de ampliar la garantía de la operación del sistema eléctrico y la administración de las transacciones de electricidad en atención a los efectos de la tormenta tropical ETA y de fenómenos meteorológicos que se originen durante el año 2020.
- >3214-2020 12/11/2020 Acuerdo del Ministerio de Educación. Normas para la Modalidad de Entrega Educativa Virtual a Distancia, para Centros Educativos Privados en el Subsistema de Educación Escolar.
- ▶879-2020 22/10/2020 Acuerdo del Ministerio de Economía. Da a conocer la Resolución Instancia Ministerial-UA 79-2020, de fecha 1 de octubre de 2020, mediante la cual modifica el numeral 1 de la parte resolutiva de la Resolución de la Instancia Ministerial-UA 42-2018, de fecha 10 de octubre de 2018, en la forma que se indica; y, por considerarla de observancia general y para los efectos correspondientes, se publicará en el sitio Web, http://www.mineco.gob.gt
- ▶880-2020 22/10/2020 Acuerdo del Ministerio de Economía. Da a conocer la Resolución Instancia Ministerial-UA 80-2020, de fecha 1 de octubre de 2020, mediante la cual modifica el numeral 1 de la parte resolutiva de la Resolución de la Instancia Ministerial-UA 44-2018, de 10 de octubre de 2018, en la forma que se indica; y, por considerarla de observancia general y para los efectos correspondientes, se publicará en el sitio Web, <a href="http://www.mineco.gob.gt">http://www.mineco.gob.gt</a>
- ▶881-2020 22/10/2020 Acuerdo del Ministerio de Economía. Da a conocer la Resolución Instancia Ministerial-UA 81-2020, de fecha 1 de octubre de 2020, mediante la cual resuelve que a más tardar el 1 de noviembre de 2020, se debe habilitar y poner en funcionamiento el Centro de Facilitación del Comercio II, ubicado en el Puesto Fronterizo Integrado de Corinto; y, por considerarla de observancia general y para los efectos correspondientes, se publicará en el sitio Web, <a href="http://www.mineco.gob.gt">http://www.mineco.gob.gt</a>
- ▶882-2020 22/10/2020 Acuerdo del Ministerio de Economía. Da a conocer la Resolución Instancia Ministerial-

UA 82-2020, de fecha 1 de octubre de 2020, mediante la cual resuelve que el numeral 3 de la parte resolutiva de la Resolución de la Instancia Ministerial-UA 17-2017, del 16 de junio de 2017 y su modificación, aplicará a las aduanas periféricas de la Unión Aduanera, que se indican; y, por considerarla de observancia general y para los efectos correspondientes, se publicará en el sitio Web, http://www.mineco.gob.gt

- ▶883-2020 22/10/2020 Acuerdo del Ministerio de Economía. Da a conocer la Resolución Instancia Ministerial-UA 83-2020, de fecha 1 de octubre de 2020, mediante la cual modifica el numeral 6 de la parte resolutiva de la Resolución de la Instancia Ministerial-UA 59-2019, del 15 de marzo de 2019, de la forma que se indica; y, por considerarla de observancia general y para los efectos correspondientes, se publicará en el sitio Web, http://www.mineco.gob.gt
- ▶260-2020 09/10/2020 Acuerdo del Ministerio de Gobernación. Reconoce la personalidad jurídica de IGLESIA EVANGÉLICA JEHOVÁ EL SANTO DE ISRAEL.
- >329-2020 27/10/2020 Acuerdo del Ministerio de Gobernación. Reconoce la personalidad jurídica de la iglesia denominada IGLESIA MISIÓN CENTRAL DE GUATEMALA DE LOS ADVENTISTAS DEL SÉPTIMO DÍA.
- ▶348-2020 29/10/2020 Acuerdo del Ministerio de Gobernación. Reconoce la personalidad jurídica de la IGLESIA EVANGÉLICA MÁS QUE VENCEDORES.
- ▶408-2020 03/11/2020 Acuerdo del Ministerio de Gobernación. Reconoce la personalidad jurídica de la iglesia evangélica denominada IGLESIA DE DIOS MINISTRANDO LAS NACIONES.
- SAT-IAD-6-2020 11/11/2020 Resolución de la Superintendencia de Aduanas. Declara a partir del 11 de noviembre de 2020 el fin de la interrupción de los plazos según lo establecido en la resolución de la Superintendencia de Administración Tributaria SAT-DSI-988-2020, de fecha 6 de noviembre de 2020, por medio de la cual se declaró la suspensión del cómputo de los plazos señalados en el CAUCA y RECAUCA para las operaciones que se originaron o fueron destinadas utilizando la RUTA CA-9 NORTE, a las Aduanas que se indican.

## Sumario del Diario de Centro América

▶56-2020 PUNTO SEGUNDO. 10/11/2020 Acuerdo de la Municipalidad de San Pedro La Laguna, departamento de Sololá. Reglamento para la Autorización y Funcionamiento de Establecimientos Comerciales, Prestación de Servicios, Establecimientos Industriales, Diversiones y Espectáculos Abiertos al Público en el Municipio de San Pedro La Laguna, Sololá.

▶40-2020 PUNTO TERCERO. 25/09/2020 Acuerdo de la Municipalidad de La Reforma, departamento de San Marcos. Reglamento Interno para el Juzgado de Asuntos Municipales y de Tránsito del Municipio de La Reforma, Departamento de San Marcos.

▶45-27-10-2020 PUNTO SEGUNDO. 27/10/2020 Acuerdo de la Municipalidad de Amatitlán, departamento de Guatemala. Modifica el Reglamento para el Servicio de Agua de la Ciudad de Amatitlán, contenido en Acta 30-22-07-2008, celebrada el 22 de julio de 2008, en el sentido de adicionar el sub numeral 29.1 Bis. Servicio Domiciliar Especial B; además rectifica el punto segundo del acta 50-13-12-2012 del 13 de diciembre de 2012, que contiene ampliación al Reglamento para el Servicio de Agua de la Ciudad de Amatitlán, Departamento de Guatemala, en el sentido que el sub numeral correcto ampliado es 29.4.5.

▶101-2020 PUNTO SEGUNDO. 16/10/2020 Acuerdo de la Municipalidad de Zacualpa, departamento de Quiché. Reglamento General del Mercado o Plaza Municipal del Municipio de Zacualpa, Departamento del Quiché.

▶101-2020 PUNTO TERCERO. 16/10/2020 Acuerdo de la Municipalidad de Zacualpa, departamento de

**Quiché.** Reglamento Municipal de Fijación del Plan de Tasas Municipales del Municipio de Zacualpa, Departamento del Quiché.

▶67-2020 PUNTO SEXTO. 21/09/2020 Acuerdo de la Municipalidad de La Libertad, departamento de Petén. Reglamento para la Prestación del Servicio de Agua de la Cabecera Municipal de La Libertad, Departamento de Petén.

▶75-2020 PUNTO DÉCIMO CUARTO. 02/11/2020 Acuerdo de la Municipalidad de La Libertad, departamento de Petén. Fija por concepto de renta, sobre las áreas de uso común o de uso no común, dentro y fuera de las fincas propiedad de la Municipalidad de La Libertad, Petén, que se indican, para personas individuales o jurídicas que con fines de lucro prestan servicios instalando infraestructura o mobiliario urbano y rural en el área pública, basado en la tabla que se publica en este Acuerdo.

>75-2020 PUNTO DÉCIMO SEXTO. 02/11/2020 Acuerdo de la Municipalidad de La Libertad, departamento de Petén. Reglamento de Construcción del Municipio de La Libertad, Departamento de Petén.

DGT-PJ-021-2020 18/08/2020 Resolución de la Dirección General de Trabajo. Ordena la inscripción del SINDICATO DE TRABAJADORES DE LA MUNICIPALIDAD DEL MUNICIPIO DE HUITÉ, DEPARTAMENTO DE ZACAPA, "SITRAMUHUI".



#### **DIRECCIÓN:**

Bulevar Los Próceres, 18-29 zona 10 Torre I, Centro de Justicia Laboral, 8º piso.

#### **TELÉFONOS:**

Directos: 2209 6473 y 2209 6474 Consultas: (PBX) 2209-6400,

ext. 8218 y 8220

#### **CORREOS ELECTRÓNICOS**

CAPITAL: cenadoj@oj.gob.gt QUETZALTENANGO: cenadojqz@oj.gob.gt HUEHUETENANGO: cenadoj.huehue@oj.gob.gt PETÉN: cenadoj.peten@oj.gob.gt

#### **PÁGINA WEB:**

www.oj.gob.gt/cenadoj

ESTE ES UN SERVICIO GRATUITO DEL CENTRO NACIONAL DE ANÁLISIS Y DOCUMENTACIÓN JUDICIAL DEL ORGANISMO JUDICIAL